
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Мамско -Чуйского района
И.о. ЗАВЕДУЮЩЕГО ОТДЕЛОМ - ГЛАВНОГО
РЕДАКТОРА:  Н.С. Назарова
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06.
Факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornyak@mail.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 19.01.2023 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

Пятница, 20 января 2023 года
№ 4 (9676)

16  стр.  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru

 

Читайте
в этом номере:

*   *   *

*   *   *

В администрации 
Мамско-Чуйского района 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 января 2023г.   п. Мама № 10

ОБ УЧАСТИИ В РАЙОННОЙ ДОБ-
РОВОЛЬЧЕСКОЙ  АКЦИИ "МАРА-
ФОН ДОБРЫХ ДЕЛ"

Во исполнение полномочий местно-
го значения, предусмотренных статьей 15
Федерального закона от 06.10.2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в РФ",
статьей 30 Устава муниципального обра-
зования Мамско-Чуйского района, в це-
лях развития добровольческого (волон-
терского) движения на территории Мам-
ско-Чуйского района администрация
Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести на территории Мамско-

Чуйского района  районную доброволь-
ческую акцию "Марафон добрых дел"
(далее - Акция).

2. Утвердить Положение о районной
добровольческой акции "Марафон доб-
рых дел" (прилагается).

3. Рекомендовать жителям Мамско-
Чуйского района, учреждениям образо-
вания, культуры, спорта, социальной за-
щиты населения,  волонтерским отрядам,
общественным организациям и объеди-
нениям принять участие в Акции.

4. Ответственным за организацию
Акции назначить главного специалиста
по делам молодежи и спорта админист-
рации Мамско-Чуйского района.

5. Опубликовать настоящее постанов-
ление в районной газете "Мамский гор-
няк".

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

Положение
об участии в районной добровольческой акции "Марафон добрых дел"

Утверждено постановлением администрации
Мамско-Чуйского района  от  16 января 2023г. №  10

1. Цели и задачи
Районная добровольческая акция

"Марафон добрых дел" проводится с це-
лью вовлечения населения района в доб-
ровольное участие в социально-значи-
мых действиях на благо муниципально-
го образования Мамско-Чуйского райо-
на, Иркутской области.

Главная цель акции: популяризация
добровольческой (волонтерской) деятель-
ности, увеличение количества волонте-
ров в Иркутской области, а также воспи-
тание гражданственности и патриотизма
у молодежи.

Основными задачами Акции являет-
ся:

- стимулирование активного граждан-
ского участия населения в жизни района
и области;

- содействие формированию актив-
ной гражданской позиции;

- поддержка инициатив.
2. Время и место проведения Акции

Акция проводится в течение 2023
года. Место проведения: Муниципаль-
ное образование Мамско-Чуйского рай-
она, Иркутская область.

3. Организаторы
Акция проходит по инициативе адми-

нистрации муниципального образова-
ния Мамско-Чуйского района.

4. Участники Акции

Расписание служб храма
Покрова Пресвятой Богородицы

п. Мама

К сведению населения 

Число и месяц. 
 

День недели. Время. Совершаемые богослужения. 

19 января 2023г. 
 
 

Четверг 17-00 Водосвятный молебен        
(Великое освещение воды) 

     21 января 2023г.      Суббота 16-00 Всенощное бдение. Исповедь. 
 

      
     22 января 2023г. 

 
Воскресенье 

 
09-00 

3,6 часы. 
Литургия Иоанна Златоуста. 

Панихида. 
 

     24 января 2023г. Вторник 17-00 Вечернее Богослужение.  
Исповедь 

     25 января 2023г. Среда 09-00 
 
 
 
 

18-00 

3,6 часы 
Литургия Иоанна Златоуста 

 
 

Акафист святителю Николаю 
Чудотворцу 

 
 

Настоятель Покровского храма    иерей Виктор Большаков 

В Иркутской области порядка 870 де-
тей участников спецоперации, которые
учатся в 5-11 классах, получают бесплат-
ное питание в школах. Данная мера под-
держки по указу губернатора Игоря Коб-
зева действует с 30 ноября 2022 года.

По инициативе главы Приангарья эту
категорию детей внесли в областной за-
кон об обеспечении бесплатным питани-
ем учащихся образовательных учрежде-
ний в регионе. Данный законопроект
рассмотрели и приняли в окончательном
чтении на 63-й сессии Заксобрания в сре-
ду, 18 января.

Ранее областным законом правом на
получение бесплатного питания облада-
ли только учащиеся начальных классов,
дети с ОВЗ, дети-инвалиды и дети из ма-
лоимущих и многодетных семей.

Губернатор отметил также, что во
время одной из встреч с семьями воен-
нослужащих женщины попросили упро-
стить порядок подачи заявлений на бес-
платное питание в школах.

- Минсоцразвития отработало этот
вопрос. Теперь заявление можно подать
через социальных педагогов в школах, -
добавил Игорь Кобзев.

Кроме того, подать заявление можно
и в учреждения соцзащиты населения по
месту жительства.

ИА «Байкал24»

Областные новости 

В Приангарье около
870 детей участников

СВО питаются
в школах бесплатно

Житель Иркутской области выиграл в "Спортлото"
8,4 миллиона рублей

Житель Иркутской области поучаствовал в государственной лотерее "Спортло-
то" "5 из 36" и выиграл 8,4 миллиона рублей. Мужчина приобрел билет 17 января,
сообщили в пресс-службе "Столото".

Победитель еще не забрал выигрыш. Известно, что герой тиража купил билет за
1260 рублей в мобильном приложении.

Согласно правилам государственной лотереи "Спортлото "5 из 36", суперприз
выигрывает тот, кто угадает все числа в первом и втором полях билета. Победитель
отметил 10, 12, 33, 23, 16 в первом поле билета и число 2 — во втором. Эта комбина-
ция привела его к заветным миллионам.

ИА «Байкал24»

Новости детского сада
«Родничок»:

Рождественские
колядки

3-4 стр.

Исторический очерк:

Легендарный генерал
армии

4-6 стр.

Памятка для родителей:

О мерах по
обеспечению безопас-
ности детей в зимнее
время года

6 стр.



2  стр.  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9676)  январь  2023 г.   «Мамский горняк»  15 стр.

В Акции могут принять участие люди
разных возрастов, школьные волонтерс-
кие отряды, общественные организации
и объединения, трудовые коллективы
предприятий и организаций района, дети
и учащиеся образовательных организа-
ций района, учреждений культуры
5. Направления Акции и финансовые

расходы
Акция проводится по направляем:
- участие в Общероссийской акции

#МЫВМЕСТЕ, направленной на оказа-
ние помощи семьям мобилизованных
граждан и участникам специальной во-
енной операции;

- социальная поддержка и защита по-
жилых граждан, инвалидов и иных лиц,
которые в силу своих физических или
интеллектуальных особенностей, иных
обстоятельств не способны самостоя-
тельно реализовать свои права и закон-
ные интересы;

- оказание помощи пострадавшим в
результате стихийных бедствий, экологи-
ческих, промышленных или иных катаст-
роф, социальных, национальных, религи-
озных конфликтов, жертвам репрессий,
беженцам и вынужденным переселен-
цам;

- содействие укреплению мира, друж-
бы и согласия между народами, предот-
вращению социальных, национальных,
религиозных конфликтов;

- содействие укреплению престижа и
роли семьи в обществе;

- содействие защите материнства, дет-
ства и отцовства;

- содействие в сфере образования,
культуры, искусства, просвещения, ду-
ховного развития личности;

- содействие в сфере профилактики и
охраны здоровья граждан, а также про-
паганды здорового образа жизни, улуч-
шения морально-психологического со-
стояния граждан;

- содействие в области физической
культуры и спорта, участие в организа-
ции и (или) проведении физкультурных
и спортивных мероприятий в форме без-
возмездного выполнения работ и (или)

оказания услуг физическими лицами;
- содействие развитию антинаркоти-

ческого волонтерского движения;
- охрана окружающей среды и защи-

та животных;
- охрана и должное содержания зда-

ний, объектов и территорий, имеющих
историческое, культовое, культурное или
природоохранное значение, и мест захо-
ронения;

- пропаганда знаний в области защи-
ты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечения пожар-
ной безопасности;

- социальная реабилитации детей-си-
рот, детей, оставшихся без попечения
родителей, детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации;

- оказание бесплатной юридической
помощи и правового просвещения на-
селения;

- содействие добровольческой (волон-
терской) деятельности;

- участие в деятельности по профи-
лактике безнадзорности и правонаруше-
ний несовершеннолетних;

- содействия развитию научно-техни-
ческого, художественного творчества де-
тей и молодежи;

- содействие патриотическому, духов-
но-нравственному воспитанию детей и
молодежи;

- поддержка общественно значимых
молодежных инициатив, проектов, детс-
кого и молодежного движения, детских и
молодежных организаций;

- содействие деятельности по произ-
водству и (или) распространению соци-
альной рекламы;

- содействия профилактике социаль-
но опасных форм поведения граждан.

- вовлечение людей пенсионного и
предпенсионного возраста в доброволь-
ческую (волонтерскую) деятельность,
что способствует повышению востребо-
ванности в обществе старшего поколе-
ния, укреплению межпоколенческих свя-
зей и способствует сохранению тради-
ций;

- реализация добровольчество (волон-

терство) в семейных формах;
- реализация корпоративного добро-

вольчества с участием сотрудников пред-
приятий, организация в реализации со-
циально значимых проектов и меропри-
ятий, направленных на решение соци-
альных проблем.

Также могут быть реализованы дру-
гие направления волонтерской деятель-
ности.

Материальные затраты для соверше-
ния доброго дела несет участник акции.

6. Условия проведения Акции
Чтобы принять участие в Акции, не-

обходимо подать заявку в администра-
цию Мамско-Чуйского района, главному
специалисту по делам молодежи и
спорта, принять участие и предоставлять
еженедельный отчет на почту: mama_
sportmol@mail.ru.

Все мероприятия проводятся под
хэштегами: #ДобронаБайкале #Иркутс-
кОбластьМолодых .

Для подведения итогов Акции необ-
ходимо до 20 ноября 2023 г. предоставить
главному специалисту по делам молоде-
жи и спорта следующие материалы:

- список добрых дел за год участия в
Акции;

- фото, видео, отчеты с описанием
проделанной работы;

- список активистов-волонтеров.
Лучшие мероприятия определяются

по следующим критериям:
- регулярность, систематичность уча-

стия в Акции;
- актуальность;
- творческий подход к организации

(оригинальность формы, нестандарт-
ность продемонстрированных приемов,
использование авторских разработок и
т.д.).

7. Заключительные положения
Самые активные участники, органи-

заторы будут награждены грамотами и
памятными подарками администрации
Мамско-Чуйского района.

Награждение пройдет в РКДЦ "Побе-
да" 9 декабря 2023 года в честь Дня доб-
ровольца.

Заявка на участие в районной добровольческой акции
 "Марафон добрых дел"

№ 
п/п 

Доброе дело Сроки, место 
проведения 

Организатор 
(руководитель), 

контактный 
телефон 

Краткое 
описание 

     
 

В администрации Мамско-Чуйского района 

регионального прожиточного миниму-
ма на человека, в Иркутской области эта
сумма составляет для южных территорий
– 14 248 рублей, для северных – 18 529

Социальный фонд России по Иркутской области 

информирует:

рублей. Дети и родители при этом долж-
ны быть российскими гражданами и по-
стоянно проживать в России. При назна-
чении выплаты применяется комплекс-

ная оценка доходов и имущества семьи,
а также учитывается занятость родите-
лей.

Размер единого пособия в Иркутской области

ВИ Д 
П ОСОБИЯ 

РАЗМ ЕРЫ  С 01.01.2023 г. 
50 %  
иные 

районы 

50 %  
северные 
районы 

75 %  
иные 

районы 

75%  
северные 
районы 

100 %  
иные 

районы 

100 %  северны е 
районы 

Единое 
пособие 

(вставш ие на 
учет в ранние 

сроки 
беременности) 

7764,5 10098,5 11646,75 15147,75 15529 20197 

Единое 
пособие (дети) 

7049 9167,5 10573,5 13751,25 14098 18335 

 

На Купянском направлении артилле-
рией Западного военного округа нане-
сено огневое поражение подразделени-
ям 14-й, 92-й механизированных бригад
ВСУ и 103-й бригады территориальной
обороны в районах населенных пунктов
Двуречное, Крахмальное Харьковской
области и Новоселовское Луганской На-
родной Республики. Уничтожено свыше
60 украинских военнослужащих, бронет-
ранспортер, два пикапа, два автомобиля
и одна артиллерийская система М777
производства США.

На Красно-Лиманском направлении
огнем артиллерии соединений Централь-
ного военного округа и Воздушно-десан-
тных войск, ударами армейской и штур-
мовой авиации по скоплениям живой
силы нанесено поражение подразделе-
ниям 92-й механизированной, 80-й и 95-
й десантно-штурмовых бригад ВСУ в
районах населенных пунктов Стельмахов-
ка, Червоная Диброва Луганской Народ-
ной Республики, а также Серебрянского
лесничества.

Общие потери ВСУ на данном на-
правлении за сутки составили более 90
украинских военнослужащих, боевая
машина пехоты и три боевые брониро-
ванные машины. Кроме того, уничтоже-
ны две радиолокационные станции кон-
трбатарейной борьбы производства
США AN/TPQ-50 и AN/TPQ-48, а также
радиолокационная станция обнаруже-

Своих не бросаем 

Вооруженные Силы Российской Федерации продолжают
проведение специальной военной операции

ния и сопровождения целей СТ-68.
На Донецком направлении добро-

вольцы штурмовых отрядов при огневой
поддержке оперативно-тактической и
армейской авиации, ракетных войск и
артиллерии Южного военного округа
освободили населенный пункт Соль До-
нецкой Народной Республики.

За сутки на данном направлении
уничтожено до 90 украинских военнос-
лужащих, три боевые бронированные
машины, четыре автомобиля, гаубица
«Мста-Б» и боевая машина РСЗО «Град».
Кроме того, в районе города Краматорск
уничтожен склад боеприпасов ВСУ к
реактивным системам залпового огня
HIMARS и «Град».

На Южно-Донецком направлении
артиллерийскими подразделениями Во-
сточного и Южного военных округов, а
также морской пехоты Тихоокеанского
флота сорваны попытки ВСУ атаковать
силами до трех штурмовых групп в на-
правлении населенных пунктов Степное,
Сладкое и Урожайное Донецкой Народ-
ной Республики. Общие потери против-
ника составили до 90 украинских воен-
нослужащих, четыре боевые брониро-
ванные машины, один пикап и семь ав-
томобилей.

Оперативно-тактической авиацией,
ракетными войсками и артиллерией
группировок войск (сил) Вооруженных
Сил Российской Федерации за сутки на-

несено поражение 76 артиллерийским
подразделениям ВСУ на огневых пози-
циях, живой силе и военной технике в 103
районах.

Истребительной авиацией ВКС Рос-
сии в районе населенного пункта Ябло-
новка Донецкой Народной Республики
сбит самолет Су-25 воздушных сил Укра-
ины.

Средствами противовоздушной обо-
роны за сутки уничтожены семь укра-
инских беспилотных летательных аппара-
тов в районах населенных пунктов Кри-
вошеевка, Кременная, Червонопоповка
и Краснореченское Луганской Народной
Республики, а также перехвачен реактив-
ный снаряд системы залпового огня
«Ольха» в районе населенного пункта
Владимировка Донецкой Народной Рес-
публики.

Всего с начала проведения специаль-
ной военной операции уничтожено: 373
самолета, 200 вертолетов, 2898 беспи-
лотных летательных аппаратов, 401 зе-
нитный ракетный комплекс, 7563 тан-
ка и других боевых бронированных ма-
шин, 985 боевых машин реактивных си-
стем залпового огня, 3855 орудий поле-
вой артиллерии и минометов, а также
8101 единица специальной военной ав-
томобильной техники.

Материал взят с телеграмм-канала
Брифинг МО РФ



14  стр.  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9676)  январь  2023 г.   «Мамский горняк»  3 стр.

В администрации Мамского городского поселения 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2023 года № 9 пос. Мама

О внесении изменений в постанов-
ление от 10.06.2014 г. № 54 «Об уста-
новлении размера платы за содержа-
ние и ремонт жилого помещения, наем
жилых помещений»

В целях обеспечения надлежащего
содержания общего имущества в мно-

гоквартирных домах, состояния муници-
пального жилищного фонда в соответ-
ствии с Жилищным кодексом Российс-
кой Федерации, Федеральным законом от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Мамского му-
ниципального образования, администра-
ция Мамского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в таблицу приложения к
постановлению от 10 июня 2014 года №
54 «Об установлении размера платы за
содержание и ремонт жилого помеще-

ния, наем  жилых помещений» следую-
щее изменение:

вывоз жидких бытовых отходов - циф-
ру «14,93» заменить цифрой «16,42».

2. Настоящее постановление всту-
пает в силу с 1 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением данно-
го Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление опуб-
ликовать в районной газете «Мамский
горняк» и разместить на официальном
сайте Мамского городского поселения в
информационно-телекоммуникацион-
ной сети интернет.

Глава поселения В.Ф. Шпет

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 января 2023 года № 10 пос. Мама

О внесении изменений в постанов-
ление от 28.04.2016 г. № 38 «Об уста-
новлении тарифов на услуги по сбору и
вывозу твердых и жидких бытовых
отходов, оказываемые МУП «Мамское
ЖКХ» организациям, расположенным
на территории Мамского городского
поселения»

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Феде-
рации», руководствуясь Уставом Мамс-
кого муниципального образования, ад-
министрация Мамского городского по-
селения

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление от 28 ап-
реля 2016 года № 38 «Об установлении
тарифов на услуги по сбору и вывозу
твердых и жидких бытовых отходов, ока-
зываемые МУП

«Мамское ЖКХ» организациям, рас-

положенным на территории Мамского
городского поселения» следующее изме-
нение:

1.1.сбор и вывоз жидких бытовых от-
ходов - цифру «103,12» заменить цифрой
«113,43».

2. Настоящее постановление всту-
пает в силу с 1 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением данно-
го Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление опуб-
ликовать в районной газете «Мамский
горняк» и разместить на официальном
сайте Мамского городского поселения в
информационно-телекоммуникацион-
ной сети интернет.

Глава поселения В.Ф. Шпет

Новости детского сада «Родничок»

Коляда, коляда
Отворяйте ворота,

Доставайте сундучки,
 Подавайте пятачки.

Вам здоровья мы желаем
И конфеты забираем!

Вот так началось развлечение в МКДОУ д/с
«Родничок» «Рождественские колядки» 12 янва-
ря 2023 года.

Ребятишки пришли кто в костюмах, кто в масках,
каждый со своим мешочком под угощения. Воспита-
тель Тарасенко Н.В. наносила на лица детям грим раз-
ных животных по желанию детей. Были кошечки, со-
бачки, белочки, даже чёртик был. Психолог-логопед
Иванова В.М. подготовила для детей презентацию о
рождественских традициях связанных с колядками.
Дети отгадывали загадки, отвечали на вопросы свя-
занные с этим праздником. Потом ребятишки отпра-
вились по «гостям», проходили по кабинетам специ-

Рождественские Колядки

Санкции навалят — кабеля закончатся,
это же расходный материал. Это одно из
применений, — думает вслух Станислав.

Кристаллы используются и в авиа-
строении, они востребованы за грани-
цей. Уже проявляют интерес Южная Ко-
рея, Япония и Китай. Они готовы вкла-
дываться в оборудование, инвестировать.

— Мы и работать начали после того,
как китайские бизнесмены приехали в
Иркутск и начали осторожно интересо-
ваться: «У вас вроде там где-то куча слю-
ды лежит, бесхозной». Но эта отрасль
остается оборонной: Бодайбо со своим
золотом всегда было приписано к Мини-
стерству цветной металлургии, а Мама
— к Министерству обороны. Мы даже
при оформлении лицензии должны были
на нее поставить подпись начальника
иркутского гарнизона. Это значит, что мы
не имеем права ни сделать совместное
предприятие с иностранцами, ни даже
брать их на работу. Они могут только на
свой страх и риск купить нам оборудо-
вание, в надежде, что мы их не обманем
и потом заключим с ними контракт. В
этом и проблема — иначе мы могли бы
найти инвесторов и спонсоров, и все бы
шло быстрее.

После начала добычи слюды ее ста-
вят на баланс, и тогда есть возможность
получить квоты на экспорт — компания

планирует отправлять за границу 10?15%
добытой слюды.

— Сколько сейчас стоит слюда?
— Это сложно. Вот в соседнем райо-

не есть золото. У него есть проба, есть
установленная Лондонской биржей цена.
У слюды такой цены нет. Вот возьмем мы
сейчас этот кристалл. — Показывает на
пласт мусковитской слюды, стоящий в
кабинете. — Он стоит сто долларов за
килограмм. Мы его порежем на четыре
четвертинки, он станет стоить пятьдесят
долларов. Порубим его в слюдяную муку
— будет стоить пять долларов. Китай,
Корея и Япония хотят забирать кристал-
лы, такие вот. — Снова показывает на
мусковит. — А из всей добычи таких кри-
сталлов еще по советской статистике —
13?15 процентов. То есть из нашей тыся-
чи тонн будет только сто экспортной слю-
ды. Остальные фракции, мелкоразмер-
ная и мука, — это заказы от отечествен-
ных предприятий, мы на это рассчиты-
ваем.

Тормозит промышленное развитие
района логистика. Вывозить слюду ком-
пания планирует существующими ста-
рыми путями: «экспортную» доставлять
самолетами из Мамы, а 90% для внут-
реннего рынка зимой копить, а летом
сплавлять по Витиму и Лене в Усть-Кут
— там и аэропорт, и развитая дорожная

Независимый взгляд на сибирскую глубинку 

сеть. Дороги здесь — это недостроенная
до Бодайбо, на Таксимо, и таежная про-
сека через Уоян на Северобайкальск, обе
ведущие к БАМу, — никто ради частных
компаний пробивать не будет, а им са-
мим, даже вскладчину слишком дорого.

— Для развития района дорога сыг-
рает бoльшую роль, чем добыча слюды,
— уверен инженер Абросов. — Добы-
вать тут что угодно можно. Со мной сюда
ехал геолог, он рассказал, что ниже по
Витиму, на Воронцовке, это восемьде-
сят километров от нас, есть госзаказ на
уран. Редких полезных ископаемых у нас
хватает. Многих людей, занимающихся
развитием, отталкивает логистика. Мы
здесь живем в глуши, для нас Мама —
это где-то недалеко от Москвы…

Вечером мы той же моторной лод-
кой возвращаемся на Маму. С Гитлер-
горы в реку спускается туман. По тем-
ноте приедет мэр Морозов, обещал при-
везти от тещиной коровы молока. Анд-
рей Карпов поделился боровиками на
жареху. Из «СССР» расходятся последние
посетители — в окнах кафе гаснет гир-
лянда кофемашины. Завтра по ранней
зорьке на речном трамвайчике нужно
ехать дальше — вверх по течению Вити-
ма, в Бодайбо.

Берт Корк,
 специальный корресподнент

журнала «Эксперт»

Отделение Социального фонда Рос-
сии по Иркутской области назначило еди-
ное пособие на 10 тыс. детей до 17 лет.
Всего к настоящему времени в регионе
поступило 28,5 тыс. заявлений на новую
выплату. Их прием начался с 28 декабря
на портале госуслуг.

Рассмотрение поданных заявлений
отделения Соцфонда начали с 3 января и
на данный момент уже одобрили выпла-
ты на 10 тыс. детей до 17 лет, а также для
более 300 беременных женщин. С уче-
том действующих сроков предоставле-
ния единого пособия выплаты семьи по-
лучат уже на этой неделе.

Помимо этого, за первые дни января
Отделение СФР по Иркутской области
также одобрило выплаты на 900 первен-
цев до 3 лет, появившихся в семьях до
конца прошлого года. Теперь выплата на

Социальный фонд России по Иркутской области 

информирует: 

Социальный фонд одобрил выплату единого пособия
на 10 тысяч детей в Иркутской области

таких детей входит в
единое пособие и
оформляется по но-
вым правилам. В то
же время, если ребе-
нок появился в семье
до 2023 года, родите-
ли могут получить
выплату по ранее
действовавшим усло-
виям. То есть без уче-
та имущества и при
наличии более высо-
ких доходов у семьи
– в пределах двух прожиточных миниму-
мов на человека, а не одного, как при
оформлении единого пособия.

Напомним, что новое пособие заме-
нило нуждающимся семьям пять дей-
ствовавших ранее мер поддержки. Это

две ежемесячные выплаты на первого и
третьего ребенка до 3 лет, две ежемесяч-
ные выплаты на детей от 3 до 8 лет и де-
тей от 8 до 17 лет, а также ежемесячная
выплата по беременности. Единое посо-
бие назначается семьям с доходами ниже



4  стр.  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9676)  январь  2023 г.   «Мамский горняк»  13 стр.

алистов. Заглянули к заведующей Е.В. Зыковой, Тимур Галиму-
лин спел для неё колядку:

Дети ходят по домам!
Угощений дайте нам!
Пожелаем вам удачи,

 И здоровьице в придачу!
Елена Валентиновна раздала детишкам угощения. Далее ребя-

та отправились на кухню, где их уже встречали Т.А. Тарасова,
Н.В. Степанова и Л.Е. Буренко для них спела колядку Алёна Мо-
розова;

Пришли ряженые,
Все накрашенные.

Будем вас развлекать,
Настроение поднимать!

Повара щедро угостили наших «зверушек».
После все отправились в прачку к О.В. Усмановой. Для неё

прочитала колядку её дочка София Усманова в костюме белочки:
Коляда, коляда

Кто не даст пирога,
Мы корову за рога,

Кто не даст пышки,
Мы тому в лоб шишки!

Нас угостили сладкими конфетками.
Отправляясь в группу, нас повстречали завхоз А.С. Антошки-

на и помощники воспитателя С.С. Черданцева и А.В. Сафонова
Для них мы тоже подготовились. Савелий Наумов   пропел свою
колядку:

Дайте нам монетки,
Детям по конфетке,

Не приносим людям зла,
Нам отказывать нельзя!

Новости детского сада «Родничок»

Угощений собрали много. Везде нас встречали с ра-
достью.

Вечером, при уходе домой, дети активно делились сво-
ими впечатлениями с родителями. Колядки прошли на
ура!

Воспитатель МКДОУ д/с «Родничок»
 Тарасенко Наталья Васильевна

Легендарный генерал армии
Исторический очерк 

18 января 2023 года исполнилось - 120 лет нашему земляку легендарному
генералу армии Афанасию Павлантьевичу  Белобородову

Биография
Родился А.П. Белобородов 18 (31) ян-

варя 1903 года в деревне Акинино - Бак-
лаши Иркутской губернии (ныне село
Баклаши Шелеховского района Иркутс-
кой области), в крестьянской семье. Рус-
ский. Окончил 3 класса сельской школы.

В октябре 1919 года добровольцем
вступил в партизанский отряд под коман-
дованием Уварова в 16-летнем возрасте,
участвовал в Иркутском восстании, вое-
вал в Забайкалье. В январе 1920 года от-
ряд был включён в состав 8-го Иркутско-
го стрелкового полка 1-ой Читинской
стрелковой дивизии. В марте был уволен
из РККА как несовершеннолетний, а так-
же ввиду болезни. Вернулся в родную
деревню и работал в отцовском кресть-
янском хозяйстве, а также стал секрета-
рём сельской комсомольской организа-
ции.

Начало военной службы
Вторично поступил на службу в

РККА в сентябре 1923 года, направ-
лен курсантом в 9-ю Иркутскую пе-
хотную школу, которую в 1924 году
расформировали, а А.П.Белобородов
был переведён в 11-ю Нижегородс-
кую пехотную школу, которую окон-
чил в 1926 году. С ноября 1926 года
командовал стрелковым взводом в 6-
м Хабаровском стрелковом полку 2-
й Приамурской стрелковой дивизии в
Сибирском военном округе (полк на-
ходился в окрестностях Благовещенс-
ка). Летом 1928 года вновь направлен
на учёбу и в 1929 году окончил Ле-
нинградские военно-политические
курсы имени Ф. Энгельса, назначен
политруком роты 107-го стрелкового
полка 36-й стрелковой дивизии Осо-
бой Дальневосточной армии. С нояб-

ВИТИМСКИЙ КУСТ.
ТОЧКА АБСОЛЮТНОГО ПОКОЯ

На рассвете мы на моторке отправ-
ляемся вверх по Витиму — на Витимс-
кий куст. Рев мотора заглушает дрянной
русский рэп, прорывающийся из радио-
приемника. Мелкие поселки кустов зак-
рываются и вывозятся, и сегодня Витим-
ское городское поселение — это сам по-
селок Витимский и, на другом берегу
реки, жалкие остатки некогда развитого
промышленного поселка Мусковит (по
названию сорта самой качественной и
дорогой слюды, добывавшейся здесь). Но
именно в Мусковите сегодня начинается
новый этап добычи слюды — то, чего все
в районе ждут, но в промышленных мас-
штабах. Это первая ласточка.

«На кусте» живет чуть больше четы-
рехсот человек, подавляющее большин-
ство — в Витимском. Бюджетники состав-
ляют одну десятую населения — это ра-
бочие места в школе, детском саду, по-
жарной части и администрации поселе-
ния. Остальные — бабы «на хозяйстве»
и мужики, уезжающие «вахтовать» в со-
седние районы.

— Люди уезжают, квартиры остают-
ся на нашем балансе — кучу денег тра-
тим впустую зимой на их отопление, —
вздыхает глава поселения Николай Балут-
кин, — так что, если у вас там в столицах
не сложится, приезжайте жить к нам. Вы,
кстати, кто по образованию? Гуманита-
рии? Ну, будете работать в Доме культу-
ры.

— А сколько у вас квартиры стоят?
— на всякий случай интересуемся мы.

— Зачем их покупать? — удивляется
Балуткин. — Они же муниципальные.
Мы вам их так отдадим, выбирайте.

Балуткин приехал сюда в 1971 году
после армии, с братом, на заработки.
Работал проходчиком, старшим горным
мастером, замдиректора рудника, 17 лет
просидел под землей. В лучшие годы
комбинат добывал 16 тысяч тонн слюды
в год. Перед банкротством в 2004 году —
тысячу тонн. Потом штольни заморози-
ли.

Независимый взгляд на сибирскую глубинку 

«Мама — это где-то рядом с Москвой».
В поисках точки абсолютного покоя
Помогут ли санкции и импортозамещение вернуть про-

мышленность на отдаленные северные территории
(Окончание. Начало в №№ 1-3)

В кабинете Балуткина под медным
барельефом Ленина стоит огромный,
метр на метр, кристалл слюды мусковит.

— На Мусковите живет 70 человек. В
школе и детском саду — по четыре ре-
бенка. Через дорогу от моей квартиры
живет семья, у которых две девочки-
школьницы. То есть напротив живет пол-
школы, — улыбается Станислав Абросов,
инженер ООО «Альянсстройресурс»,
частной компании, зарегистрированной
в Иркутске, — это они начинают добы-
вать на Мусковите слюду. — Вы спраши-
вали, почему люди не уезжают. Одиннад-
цатилетняя школа, 16 учителей. Зарпла-
ты — 50-60 тысяч плюс пенсия, все учи-
теля — пенсионеры. Зачем им уезжать,
где такое на Большой земле найдешь —
увезут-привезут, один урок провел, чаю
попил и домой, на хозяйство.

На штольни в Мусковит Станислав
везти нас отказался — там еще не ведут-
ся работы, готовятся разрешительные
документы. Три года назад компания за
2,8 млн рублей купила у государства ли-
цензию на добычу 1100 тонн слюды на
гольце «Старательский» — участке горы
в 300 квадратных метров, с правом раз-

ведки на пятикилометровой территории
вокруг. С начала следующего года пла-
нируется закончить оформление доку-
ментов и зайти в штольню. По некото-
рым данным, сейчас на аукционы выс-
тавляются месторождения на Согдиогдо-
не и на Горной Чуе с разведанными за-
пасами 18 тысяч тонн и более.

— Это заблуждение, что слюда закон-
чилась с эпохой электронных ламп в ста-
рых телевизорах. Просто в девяностых
стало выгоднее возить из Индии. Раз из-
за границы — это деньги, откаты, чинов-
ники зарабатывают. Я вам по секрету
скажу: основная масса слюды в Россию
везется из Индии, но по документам она
продается как добытая в Мамско-Чуйс-
ком районе. Подделывают документы.
Наша слюда — это качество, она значи-
тельно лучше индийской. Я не открою
вам глаза, что у нас честный таможен-
ник был только в «Белом солнце пусты-
ни». Я столько взяток чиновникам не
могу платить. Я могу выйти напрямую
на производственников в Наро-Фоминс-
ке — они делают слюдяную бумагу. Она
используется в производстве кабельной
продукции, которой всегда не хватает.



12  стр.  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9676)  январь  2023 г.   «Мамский горняк»  5 стр.

ря 1929 года участвовал в боях на КВЖД,
полк действовал в районе станций Мань-
чжурия — Чжалайнор. В первом же бою
был убит командир роты. Белобородов
заменил его. Рота отличилась, когда со-
вершила глубокий обход Чжалайнора и
захватила единственный железнодорож-
ный мост за городом, отрезав гарнизону
путь отступления. Под его командовани-
ем рота отбила попытку прорыва и удер-
жала мост до подхода кавалерии К. К.
Рокоссовского, вынудив сильный китай-
ский гарнизон прекратить оборону и раз-
бежаться. За этот бой вместе с 11 бойца-
ми роты был награждён своим первым
орденом Красного Знамени. Член ВКП(б)
с 1926 года.

После завершения боевых действий
был назначен командиром команды од-
ногодичников в том же полку. В 1933 году
поступил в Военную академию РККА им.
Фрунзе, окончил её в 1936 году (специ-
альный факультет с обучением японско-
му и английскому языкам). В том же году
ему было присвоено воинское звание
старший лейтенант. С ноября 1936 года
— помощник начальника и начальник
оперативной части штаба 66-й стрелко-
вой дивизии в Приморском крае. С мар-
та 1939 года — начальник оперативного
отдела штаба 39-го стрелкового корпуса.
С июня 1939 — начальник штаба 43-го
стрелкового корпуса, с ноября времен-
но исполнял должность командира кор-
пуса. С января 1941 года — начальник
отдела боевой подготовки штаба Даль-
невосточного фронта.

Великая Отечественная война
В начале Великой Отечественной вой-

ны с 12 июля 1941 года полковник А. П.
Белобородов командовал 78-й стрелко-
вой дивизией. В начале ноября 1941 года
прибыл с дивизией на Западный фронт, в
составе 16-й армии дивизия отличилась
в битве за Москву. За массовый героизм
личного состава 27 ноября 1941 года ди-
визия была преобразована в 9-ю гвардей-
скую стрелковую дивизию. В ходе Клин-
ско-Солнечногорской наступательной
операции дивизия освободила город Ис-
тра. После краткого пребывания в резер-
ве Ставки ВГК с июня 1942 года во главе
дивизии воевал на Юго-Западном и Ста-
линградском фронтах, участник Воро-
нежско-Ворошиловградской оборони-
тельной операции и Сталинградской бит-
вы.

С 14 октября 1942 года был команди-
ром 5-го гвардейского стрелкового кор-
пуса на Калининском фронте, участво-
вал в Великолукской наступательной опе-
рации. С 6 августа 1943 года — командир

Исторический очерк 

2-го гвардейского стрелкового корпуса,
участвовал во главе корпуса в Смоленс-
кой и Невельско-Городокской наступа-
тельных операциях.

С 22 мая 1944 года командовал 43-й
армией, которая летом 1944 года участво-
вала в Белорусской стратегической опе-
рации «Багратион», в частности, в Витеб-
ско-Оршанской операции (26 июня арми-
ей был освобождён Витебск) и в Шяу-
ляйской операции. Затем во главе этой
же армии участвовал в Прибалтийской
стратегической операции, в блокаде Кур-
ляндской группировки противника, в
Восточно-Прусской операции. Отлично
действовала его армия при штурме Кё-
нигсберга в начале апреля 1945 года. На
завершающем этапе войны армия уча-
ствовала в уничтожении остатков 2-й не-
мецкой армии в низовьях Вислы.

В июне 1945 года прибыл на Дальний
Восток и 27 июня был назначен команду-
ющим 1-й Краснознамённой армией. В
период войны против империалистичес-
кой Японии в августе 1945 года армия под
его командованием в составе 1-го Даль-
невосточного фронта участвовала в Хар-
бино-Гиринской операции. Войска ар-
мии прорвали 3 рубежа обороны, про-
двинулись по горно-таёжной местности
на сотни километров, штурмом овладе-
ли городом Муданьцзян и силами пере-
довых отрядов заняли Харбин. С 21 авгу-
ста 1945 года Белобородов был первым
советским военным комендантом и на-
чальником гарнизона Харбина. 16 сен-
тября 1945 года принимал Парад Победы
над Японией в Харбине.

Послевоенное время
После войны продолжал командовать

1-й Краснознамённой армией Забай-
кальско-Амурского военного округа. С
апреля 1946 года — начальник Управле-
ния боевой подготовки стрелковых войск.
С июля 1946 года — командующий 5-й
гвардейской армией в Центральной груп-
пе войск. С декабря 1946 года — замести-
тель Главнокомандующего Центральной
группой войск. С мая 1947 года — коман-
дующий 39-й армией Приморского во-
енного округа (армия размещалась на
Квантунском полуострове в Китае, штаб
армии — в городе Порт-Артур). С мая
1953 года — начальник Управления бое-
вой подготовки Сухопутных войск. С ок-
тября 1953 года — начальник Централь-
ных стрелково-тактических курсов усо-
вершенствования офицерского состава
Советской Армии «Выстрел» имени
Маршала Советского Союза Б. М. Ша-
пошникова. С июля 1954 года — главный
военный советник министерства нацио-

нальной обороны Чехословацкой Соци-
алистической Республики и военный ат-
таше при посольстве СССР в Чехослова-
кии.

С октября 1955 года командовал вой-
сками Воронежского военного округа. С
мая 1957 года был начальником Главно-
го управления кадров Министерства обо-
роны СССР. С марта 1963 года — коман-
дующий войсками Московского военно-
го округа. 23 октября 1966 года попал в
автомобильную аварию, получил тяже-
лейшие травмы и переломы. После дли-
тельного лечения здоровье не восстано-
вилось, поэтому написал рапорт с
просьбой освободить его от командова-
ния округом. С июня 1968 года — инс-
пектор-советник Группы генеральных
инспекторов Министерства обороны
СССР.

В последующие годы сосредоточил-
ся на литературной работе — автор не-
скольких книг мемуаров — и на патрио-
тическо-воспитательной работе.

Член ЦК КПСС в 1966—1971 годах.
Избирался депутатом Верховного Сове-
та СССР 3-го (1950—1954) и 7-го (1966—
1970) созывов, а также депутатом Верхов-
ного Совета РСФСР 5-го (1959—1963) и
6-го (1963—1967) созывов.

Афанасий Павлантьевич Белоборо-
дов скончался 1 сентября 1990 года. По
завещанию похоронен на Мемориаль-
ном воинском кладбище «Снегири», ря-
дом с погибшими осенью 1941 года при
обороне Москвы солдатами его дивизии.

Награды
• Дважды Герой Советского Союза

(22.07.1944, 19.04.1945)
• 5 орденов Ленина (22.07.1944,

26.10.1944, 21.02.1945, 30.01.1963,
30.01.1983)

• Орден Октябрьской Революции
(30.01.1973)

• 5 орденов Красного Знамени
(22.02.1930, 09.01.1942, 03.11.1944,
15.10.1955, 22.02.1968)

• Орден Суворова I степени
(08.09.1945)

• Орден Суворова II степени
(22.09.1943)

• Орден Кутузова II степени
(08.02.1943)

• Орден Отечественной войны I сте-
пени (11.03.1985)

• Орден «За службу Родине в Воо-
ружённых Силах СССР» III степени
(30.04.1975)

• Медаль «За победу над Германи-
ей в Великой Отечественной войне 1941—
1945 гг.» (09.05.1945)

• Медаль «За оборону Москвы»

БЕЗОПАСНОСТЬ НАЧИНАЕТСЯ
ДОМА!

Установите на двери и окна надёжные
замки и запоры и используйте их. Не
впускайте в квартиру незнакомых людей.
Если социальные работники, слесари,
электрики, представители пенсионного
фонда или ЖКХ пришли к Вам без вызо-
ва - это повод насторожиться!  Мошен-
ники часто выдают себя за представите-
лей сферы обслуживания. Униформа и
инструменты мало о чем говорят. Если
Вы не знаете человека в лицо, проверьте
его документы или спросите, в какой
организации он работает и позвоните его
работодателю, если что-либо покажется
Вам подозрительным.  Если Вы не може-
те рассмотреть лицо или документы по-
сетителя в глазок – накиньте цепочку,
перед тем, как отпирать замок.

БЕЗОПАСНОСТЬ ВНЕ ДОМА!
Выходите на прогулку лучше с семь-

ёй или друзьями. Держите сумку побли-
же к себе, а кошелёк – во внутреннем
кармане.  Не носите с собой крупные
суммы денег или кредитные карточки без
надобности. Если Вы собираетесь по де-
лам, убедитесь, что кто-нибудь знает, куда
Вы собираетесь и когда вернетесь. Это
должен быть кто-то, кто будет беспоко-
иться о Вас, если Вы не вернетесь в на-
значенное время и позвонит Вам, чтобы
убедиться, что Вы в порядке.

НЕ СТАНЬТЕ ЖЕРТВОЙ ОБМАНА!

К сведению населения 

В целях профилактики преступлений,
совершаемых в отношении лиц

старшего возраста

Если Вас пытаются завлечь интерес-
ным предложением, таким как: бесплат-
ный отдых, чудодейственное лекарство,
медицинские приборы по низкой цене –
не доверяйте подобным предложениям.

Повышение уровня безопасности
пожилых людей:

 Вам звонят с сообщением, что Ваш
родственник или знакомый попал в ава-
рию, за решетку и теперь за него нужно
внести залог, штраф, взятку – в общем,
откупиться - ЭТО ОБМАН!

На Ваш мобильный телефон посту-
пают звонки или SMS-сообщения с не-
известных номеров с просьбой положить
на счет деньги, чтобы помочь детям или

получить приз, сообщают о крупном де-
нежном или вещевом выигрыше и пред-
лагают отправить SMS сообщение или
позвонить по указанному номеру для
получения приза — не делайте этого, это,
как правило, мошенничество!

Обо всех подозрительных случаях,
когда незнакомые люди настойчиво пы-
таются навязать Вам свое общение и про-
являют повышенное внимание, стремясь
войти к Вам в дом - сообщайте в поли-
цию!

Отделение полиции
 (дислокация рп. Мама)

МО МВД России «Бодайбинский»

Областные новости 

Такой законопроект принят в окончательном чтении на сессии Законодательного собрания.
В последнее время распространяется такая форма токсикомании, как сниффинг, при котором состояние токсического

опьянения достигается от вдыхания углеводородных сжиженных газов. Они входят в состав ряда товаров хозяйственно-
бытового назначения, в частности, используемых в баллончиках для заправки зажигалок или самих зажигалках, в баллон-
чиках для работы портативных туристских газовых плит и др. Сниффингом увлекаются дети от 10 до 17 лет. Хроническая
интоксикация ведет к психическому и физическому расстройствам. Есть смертельные случаи. Поэтому депутаты решили
запретить несовершеннолетним продажу бытового газа.

На федеральном уровне такого запрета нет, но многие регионы России приняли свои законы, в том числе Магаданская,
Ростовская и Саратовская области, Забайкальский, Камчатский, Приморский края.

Автор законодательной инициативы – депутат Галина Кудрявцева. Проект закона поддержали правительство Иркутс-
кой области, уполномоченные по правам человека и по правам ребенка в регионе, Ассоциация муниципальных образо-
ваний.

Материал взять с Интернет сайта https://www.ogirk.ru

В Иркутской области запрещена розничная продажа товаров,
содержащих сжиженный углеводородный газ, несовершеннолетним



6  стр.  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»   11 стр.

16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Специальный репортаж (12+).
18.20 "Ты в бане!" (12+).
18.50 "Вид сверху" (12+).
19.20 Новости.
19.25 Все на Матч! Прямой эфир.
21.25 "Что по спорту? Казань" (12+).
21.55 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.
"Салават Юлаев" (Уфа) - "Ак Барс" (Ка-
зань). Прямая трансляция.
00.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.
СКА (Санкт-Петербург) - ЦСКА. Прямая
трансляция.
02.45 Все на Матч! Прямой эфир.
03.55 Футбол. Кубок Испании. 1/4 фина-
ла. Прямая трансляция.
06.00 Все на Матч! Прямой эфир.
06.45 Баскетбол. Winline Кубок России.
Мужчины. 1/4 финала. "Уралмаш" (Ека-
теринбург) - "Зенит" (Санкт-Петербург)
(0+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Женщины. "Рос-
тов-Дон" (Ростов-на-Дону) - "Балтийская
заря" (Санкт-Петербург) (0+).
10.05 "Якушин. Первый среди первых".
Документальный фильм (12+).

Четверг, 26 января
11.00 "Есть тема!" (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
14.45 Новости.
14.50 Специальный репортаж (12+).
15.10 "География спорта. Рязань" (12+).
15.40 Биатлон. Pari Кубок Содружества.
Спринт. Мужчины.
17.15 "Есть тема!" Прямой эфир.
18.25 Новости.
18.30 Специальный репортаж (12+).
18.50 Матч! Парад (16+).
19.20 Новости.
19.25 Все на Матч! Прямой эфир.
21.25 "Магия большого спорта" (12+).
21.55 Конный спорт. Скачки. Трансляция
из ОАЭ (0+).
23.55 Новости.
00.00 Смешанные единоборства. UFC.
Пётр Ян. Лучшее (16+).
01.10 Все на Матч! Прямой эфир.
01.55 Футбол. Кубок Испании. 1/4 фина-
ла. Прямая трансляция.
03.55 Футбол. Кубок Испании. 1/4 фина-
ла. Прямая трансляция.
06.00 Все на Матч! Прямой эфир.
06.45 Биатлон. Pari Кубок Содружества.
Спринт. Мужчины.
08.10 Специальный репортаж (12+).
08.30 Новости (0+).
08.35 "Вид сверху" (12+).
09.05 "Здоровый образ. Хоккей" (12+).
09.35 "Ты в бане!" (12+).

10.05 "Игорь Численко. Удар форварда".
Документальный фильм (12+).

Пятница, 27 января
11.00 "Есть тема!" (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
14.45 Новости.
14.50 "Лица страны. Николай Олюнин"
(12+).
15.10 "Что по спорту? Казань" (12+).
15.40 Биатлон. Pari Кубок Содружества.
Спринт. Женщины.
17.00 "Есть тема!" Прямой эфир.
18.20 Новости.
18.25 Борьба. Международный турнир
"Кубок Ивана Ярыгина". Прямая транс-
ляция из Красноярска.
20.30 Смешанные единоборства. One FC.
Прямая трансляция из Таиланда.
22.30 Матч! Парад (16+).
23.00 "Здоровый образ. Хоккей" (12+).
23.30 Новости.
23.35 Все на Матч! Прямой эфир.
00.25 Гандбол. Кубок России. Женщины.
1/4 финала. ЦСКА - "Кубань" (Красно-
дар). Прямая трансляция.
02.00 Смешанные единоборства. АСА.
Руслан Абильтаров против Алана Гоме-
ша де Кастро.
04.30 Все на Матч! Прямой эфир.
05.20 Биатлон. Pari Кубок Содружества.
Спринт. Женщины.
06.30 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Женщины. "Динамо-Ак
Барс" (Казань) - "Локомотив" (Калинин-
градская область) (0+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Борьба. Международный турнир
"Кубок Ивана Ярыгина".
10.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Горьян Сла-
вески против Йосдениса Седено.

Суббота, 28 января
11.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Горьян Сла-
вески против Йосдениса Седено.
13.00 Новости.
13.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 "Приключения Рекса". Мультипли-
кационный фильм (0+).
15.40 Биатлон. Pari Кубок Содружества.
Гонка преследования. Мужчины. Пря-
мая трансляция из Белоруссии.
17.00 "Корона спортивной империи. Ли-
дия Иванова". Документальный фильм
(12+).
18.05 Новости.
18.10 Все на Матч! Прямой эфир.
18.40 Биатлон. Pari Кубок Содружества.
Гонка преследования. Женщины. Прямая
трансляция из Белоруссии.
19.55 Гандбол. SEHA-Газпром Лига.
"Машека" (Белоруссия) - "Зенит" (Рос-

сия). Прямая трансляция.
21.30 Новости.
21.35 Все на Матч! Прямой эфир.
22.25 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Мужчины. "Динамо" (Мос-
ква) - "Динамо-ЛО" (Ленинградская об-
ласть). Прямая трансляция.
00.25 Новости.
00.30 Все на Матч! Прямой эфир.
01.25 Футбол. Чемпионат Германии. "Ба-
вария" - "Айнтрахт" (Франкфурт). Пря-
мая трансляция.
03.30 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Футбол. Кубок португальской лиги.
Финал. Прямая трансляция.
06.00 Все на Матч! Прямой эфир.
06.45 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Мужчины. "Локомотив" (Но-
восибирск) - "Зенит" (Санкт-Петербург)
(0+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Борьба. Международный турнир
"Кубок Ивана Ярыгина".
10.05 "ФК "Барселона". Взгляд изнутри"
(12+).

Воскресенье, 29 января
11.00 Смешанные единоборства. UFC.
Джастин Гэтжи против Эдсона Барбозы.
Трансляция из США (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.25 Борьба. Международный турнир
"Кубок Ивана Ярыгина".
16.30 Все на Матч! Прямой эфир.
16.50 Биатлон. Pari Кубок Содружества.
Масс-старт. Мужчины. Прямая трансля-
ция из Белоруссии.
18.00 Биатлон с Дмитрием Губерниевым.
18.50 Биатлон. Pari Кубок Содружества.
Масс-старт. Женщины. Прямая трансля-
ция из Белоруссии.
19.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ. ЦСКА
- МБА (Москва). Прямая трансляция.
21.55 Лёгкая атлетика. "Битва полов".
23.55 Новости.
00.00 Все на Матч! Прямой эфир.
00.25 Футбол. Чемпионат Германии.
"Байер" - "Боруссия" (Дортмунд). Пря-
мая трансляция.
02.30 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Напо-
ли" - "Рома". Прямая трансляция.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.30 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Женщины. "Динамо" (Мос-
ква) - "Уралочка-НТМК" (Свердловская
область) (0+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Гандбол. SEHA-Газпром Лига.
"Мешков Брест" (Белоруссия) - ЦСКА
(Россия) (0+).
10.05 "ФК "Барселона". Взгляд изнутри"
(12+).

(1944)
• Медаль «За оборону Сталингра-

да» (1944)
• Медаль «За победу над Японией»

(1945)
• Медаль «За взятие Кёнигсберга»

(1945)
• Медаль «За укрепление боевого

содружества» (1980)
• другие медали СССР.
Награды иностранных государств:

Исторический очерк 
• Орден «За боевые заслуги» (Мон-

голия) (МНР, 06.07.1971);
• Орден «За заслуги перед Отече-

ством» в золоте (ГДР);
• Боевой орден «За заслуги перед

народом и Отечеством» в золоте (ГДР,
08.05.1975);

• Орден Военного флага (СФРЮ);
• Орден Народной Республики Бол-

гария (НРБ);
• Орден Белого льва «За победу»

(ЧССР);
• медали Монголии, Болгарии,

Польши, КНДР, Китайской Народной Рес-
публики.

Воинские звания
• генерал армии (22.02.1963)
• генерал-майор (26.11.1941)
• генерал-лейтенант (22.02.1944)
• генерал-полковник (05.05.1945)

Библиотекарь ЦРБ
Рожкова В.Г.

Уважаемые родители! С началом
зимы у ваших детей увеличивается  коли-
чество свободного времени, которое они
часто проводят без должного контроля
со стороны взрослых. Это может приве-
сти к угрозе жизни и здоровья детей, со-
вершению правонарушений.

Чтобы избежать непредвиденных си-
туаций, убедительно просим вас позабо-
титься о безопасности своих детей, осо-
бенно если они остаются дома  без при-
смотра взрослых. Помните, что это вре-
мя значительно увеличивает риск улич-
ного и бытового травматизма.

Прогулки, игры на свежий воздухе-
лучший отдых после учебных занятий,
которого так не достает в учебное время.
Отправляя детей на улицу, расскажите об
опасности зимних дорог. Не отпускайте
детей одних на лед. Не допускайте нахож-
дения их на улице без сопровождения
взрослых в  вечернее и ночное время.

Строго контролируйте свободное вре-
мя ваших детей. Не позволяйте им  иг-
рать пиротехникой. Помните: неумелое
обращение с пиротехникой может  угро-
жать жизни и здоровью! Познакомьте
детей с правилами пожарной  безопас-
ности. Научите оказывать первую меди-
цинскую помощь при  несчастных слу-
чаях.

Научите ребенка вести себя на
улице зимой:

- ребенку нужно запомнить, что на-
деть шапку, рукавицы и застегнуться
нужно, не выходя из дома, чтобы холод-
ный воздух не проник под одежду;

- нельзя есть снег и грызть сосульки, в
мороз прикасаться к металлу;

- надо идти посередине тротуара, по-
дальше от домов, потому что с крыши
может обвалиться снег или упасть со-

Памятка для родителей 

О мерах по обеспечению безопасности детей
в  зимнее время года

сулька, и ни в коем случае нельзя захо-
дить в огражденные зоны; ходить по об-
леденелому тротуару нужно маленьки-
ми шажками, наступая на всю подошву;

Безопасность ребенка на зимней
дороге

Дети-пешеходы- это особая катего-
рия участников дорожного движения,
которые порой забывают об опасности
и устраивают игры на дороге. Напоми-
найте детям о Правилах дорожного дви-
жения для пешеходов в зимний  период.

Разъясните, где, когда и как можно
переходить проезжую часть.

Расскажите, как опасно играть и ка-
таться на горках, расположенных рядом
с дорогой.

Объясните своим детям, что на зим-
ней дороге тормозной путь автомобиля
увеличивается в три раза.

Одевайте детей в яркую одежду, а еще
лучше иметь на ней  световозвращатели-
фликеры, помня о том, что в зимний пе-
риод, когда на  улице начинает рано тем-
неть, водители могут не увидеть ребен-
ка, так как  видимость ухудшается вдвое.
К сапогам на скользкой подошве можно
приклеить кусочек лейкопластыря (пред-
варительно вымыв и высушив ее), что-
бы ребенок не поскользнулся и не упал.

БЕРЕГИТЕ СВОИХ ДЕТЕЙ!
ПОМНИТЕ: ЖИЗНЬ

И ЗДОРОВЬЕ ВАШИХ ДЕТЕЙ
- В ВАШИХ  РУКАХ!

Администрация Мамского
городского поселения



Понедельник, 23 января

Первый Россия НТВ

Вторник, 24 января

Первый Россия НТВ

 

МАТЧ-ТВ

Воскресенье, 29 января

Первый Россия НТВ

10  стр.  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»    7 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.40 "Жить здорово!" (16+)
10.30 "Горячий лед". Кубок Первого ка-
нала по фигурному катанию 2023 (S) (0+)
12.00 Новости
12.05 "Горячий лед". Кубок Первого ка-
нала по фигурному катанию 2023 (S) (0+)
13.20 "Две бесконечности" (S) (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.20  "Две бесконечности" (S) (16+)
14.55 "Мужское / Женское" (16+)
15.45 Информационный канал (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
20.00 Новости (с субтитрами)
20.15 Информационный канал (16+)
21.00 "Время"
21.45 Фильм "Нулевой пациент" (S) (16+)
22.40 "Большая игра" (16+)
00.00 Фильм  "Краткий курс счастливой
жизни" (S) (18+)
01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+) До 04:57

05.00 Телеканал "Доброе утро"

09.00 Новости

09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

09.40 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости (с субтитрами)

14.20 Информационный канал (16+)

14.55 "Мужское / Женское" (16+)

15.45 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 Премьера. "Нулевой пациент".

Многосерийный фильм (S) (16+)

22.40 "Большая игра" (16+)

00.00 "Краткий курс счастливой жизни"

(S) (18+)

01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)

03.00 Новости

03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+) До 04:57

05.00 Фильм "Интервенция" (12+)
06.00 Новости
06.10 "Интервенция" (12+)
07.00 "Играй, гармонь любимая!" (12+)
07.45 "Часовой" (S) (12+)
08.15 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион". Национальная Ло-
терея (S) (12+)
09.40 "Непутевые заметки"  (12+)
10.00 Новости
10.10 Жанна Бадоева в проекте-путеше-
ствии "Жизнь других" (S) (12+)
11.05 "Повара на колесах" (12+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
14.00 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)
16.50 Премьера. Специальный репортаж.
"Отважные" (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
19.00 "Три аккорда". Новый сезон (S)
(16+)
21.00 "Время"
22.35 Оксана Акиньшина, Филипп Янков-
ский в драме "Контейнер" (S) (16+)
23.30 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+) До 04:57

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов" (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Русская серия. Максим Аверин в
телесериале "Склифосовский"  (16+).
23.25 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
02.05 Т/с "Каменская".
03.50 Анна Гарнова, Илья Шакунов, Ни-
кита Панфилов, Борис Невзоров и Екате-
рина Кистень в телесериале "Личное
дело" (12+).
04.38 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов" (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Русская серия. Максим Аверин в
телесериале "Склифосовский"  (16+).
23.25 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
02.05 Елена Яковлева в телесериале "Ка-
менская".
03.50 Анна Гарнова, Илья Шакунов, Ни-
кита Панфилов, Борис Невзоров и Екате-
рина Кистень в телесериале "Личное
дело" (12+).
04.38 Перерыв в вещании

06.10 Фильм "За чужие грехи" (12+).
08.00 Местное время. Воскресенье.
08.35 "Когда все дома с Тимуром Кизяко-
вым".
09.25 "Утренняя почта с Николаем Бас-
ковым".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
12.00 Премьера. "Большие перемены".
13.05 Т/с "Взгляд из вечности" (12+).
17.00 Вести.
18.00 Премьера. "Песни от всей души".
Вечернее шоу Андрея Малахова (12+).
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 "Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым" (12+).
01.30 Диана Пожарская, Евгений Шири-
ков, Илья Коробко, Артём Осипов и Да-
рья Екамасова в фильме "Злая шутка"
(12+).
03.15 Светлана Тимофеева-Летуновская,
Андрей Егоров и Ольга Чудакова в филь-
ме "За чужие грехи" (12+).
04.59 Перерыв в вещании

05.50 Сериал "ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ.
ВОЗВРАЩЕНИЕ" /стерео/ (12+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Детектив "БЕЗСОНОВЪ" (16+).
23.10 Остросюжетный сериал "ЧУЖАЯ
СТАЯ" /стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Сериал "ЧУЖАЯ СТАЯ" /стерео/
(16+).
04.05 Сериал "БОМБИЛА. ПРОДОЛЖЕ-
НИЕ" /стерео/ (16+). До 05:50.

05.50 Сериал "ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ.
ВОЗВРАЩЕНИЕ" /стерео/ (12+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Исторический детектив
"БЕЗСОНОВЪ" /стерео/ (16+).
23.10 Сериал "ЧУЖАЯ СТАЯ"  (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ЧУЖАЯ
СТАЯ" /стерео/ (16+).
01.55 Остросюжетный сериал "ЧУМА" /
стерео/ (16+).
04.10 Сериал "БОМБИЛА. ПРОДОЛЖЕ-
НИЕ" /стерео/ (16+). До 05:50.

05.55 К 100-летию Леонида Гайдая коме-
дия "НЕ МОЖЕТ БЫТЬ!" (12+).
07.30 "Центральное телевидение" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.20 "У нас выигрывают!" Лотерейное
шоу (12+).
11.00 "Сегодня".
11.20 "Первая передача" (16+).
12.00 "Чудо техники" (12+).
12.55 "Дачный ответ" (0+).
14.00 "НашПотребНадзор" (16+).
15.05 "Однажды..." (16+).
16.00 "Своя игра" (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "Следствие вели..." (16+).
19.00 "Новые русские сенсации" (16+).
20.00 "Итоги недели" с Ирадой Зейнало-
вой.
21.20 "Звезды сошлись" (16+).
22.50 "Основано на реальных событиях".
"Живые и мертвые" (16+).
01.35 Комедия "НЕ МОЖЕТ БЫТЬ!" (12+).
03.15 Михаил Евланов, Дмитрий Ендаль-
цев в детективе "КРЫСОЛОВ" /стерео/
(16+). До 05:55.

Понедельник, 23 января
11.00 Профессиональный бокс. Фёдор
Папазов против Акжола Сулайманбека
Уулу.
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 Смешанные единоборства.
INVICTA FC. Таниша Теннант против
Талиты Бернардо. Трансляция из США
(16+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Специальный репортаж (12+).
18.20 "География спорта. Рязань" (12+).
18.50 Матч! Парад (16+).
19.20 Новости.
19.25 Спортивный дайджест (0+).
20.50 Новости.
20.55 "Громко" Прямой эфир.
21.55 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.
"Металлург" (Магнитогорск) - "Барыс"
(Астана). Прямая трансляция.
00.15 Все на Матч! Прямой эфир.
00.55 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Женщины. ЦСКА
- "Астраханочка" (Астрахань). Прямая
трансляция.
02.30 Все на Матч! Прямой эфир.

03.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Ин-
тер" - "Эмполи". Прямая трансляция.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.35 Конный спорт. Скачки. Трансляция
из ОАЭ (0+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Женщины. ЦСКА
- "Астраханочка" (Астрахань) (0+).
10.05 "Громко" (12+).

Вторник, 24 января
11.00 "Есть тема!" (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 Смешанные единоборства.
Strikeforce. Лучшее (16+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Специальный репортаж (12+).
18.20 "Что по спорту? Казань" (12+).
18.50 "Здоровый образ. Хоккей" (12+).
19.20 Новости.
19.25 Все на Матч! Прямой эфир.
21.25 "География спорта. Рязань" (12+).
21.55 Еврофутбол. Обзор (0+).
22.50 "Ты в бане!" (12+).
23.20 Новости.

23.25 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Мужчины. "Че-
ховские медведи" (Московская область)
- СКИФ (Краснодар). Прямая трансляция.
01.00 Все на Матч! Прямой эфир.
01.25 Футбол. Чемпионат Германии.
"Шальке" - "Лейпциг". Прямая трансля-
ция.
03.30 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Ла-
цио" - "Милан". Прямая трансляция.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.35 Футбол. Чемпионат Германии. "Ба-
вария" - "Кельн" (0+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Мужчины. "Че-
ховские медведи" (Московская область)
- СКИФ (Краснодар) (0+).
10.05 "Виктор Царёв. Капитан великой
команды". Документальный фильм (12+).

Среда, 25 января
11.00 "Есть тема!" (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 Смешанные единоборства. UFC.
Женские бои (16+).



Пятница, 27 января

Первый Россия НТВ

Среда, 25 января

Первый Россия НТВ

Четверг, 26 января

Первый Россия НТВ

Суббота, 28 января

Первый Россия НТВ

8  стр.  № 4 (9676)  январь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9676)  январь  2023 г.   «Мамский горняк»  9 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро"

09.00 Новости

09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

09.40 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости (с субтитрами)

14.20 Информационный канал (16+)

14.55 "Мужское / Женское" (16+)

15.45 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 Премьера. "Нулевой пациент".

Многосерийный фильм (S) (16+)

22.40 "Большая игра" (16+)

00.00 "Краткий курс счастливой жизни"

(S) (18+)

01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)

03.00 Новости

03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+) До 04:57

05.00 Телеканал "Доброе утро"

09.00 Новости

09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

09.40 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости (с субтитрами)

14.20 Информационный канал (16+)

14.55 "Мужское / Женское" (16+)

15.45 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 "Большая игра" (16+)

22.55 Информационный канал (16+)

00.00 "Краткий курс счастливой жизни"

(S) (18+)

01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)

03.00 Новости

03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+) До 04:57

05.00 Телеканал "Доброе утро"

09.00 Новости

09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

09.40 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости (с субтитрами)

14.20 Информационный канал (16+)

14.55 "Мужское / Женское" (16+)

15.45 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

18.00 Вечерние новости (с субтитрами)

18.40 "Человек и закон" с Алексеем Пи-

мановым (16+)

19.45 "Поле чудес" (S) (16+)

21.00 "Время"

21.45 "Голос. Дети". 10-й юбилейный се-

зон (S) (0+)

23.25 "Двое. Рассказ жены Шостаковича"

(12+)

01.25 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+) До 06:00

06.00 Телеканал "Доброе утро. Суббота"

09.00 "Умницы и умники" (12+)

09.45 "Слово пастыря" (0+)

10.00 Новости

10.10 Премьера. К 60-летию Сергея Су-

понева. "Герой моего детства" (12+)

11.10 Премьера. "Поехали!" (12+)

12.00 Новости

12.15 К 85-летию Владимира Высоцкого.

Премьера. "Больше, чем поэт". Фильм

1-й (16+)

13.25 Фильм "Интервенция" (12+)

15.25 "Владимир Высоцкий и Марина

Влади. Последний поцелуй" (16+)

16.15 "Письмо Уоррену Битти" (16+)

17.05 "Живой Высоцкий" (12+)

18.00 Вечерние новости (с субтитрами)

18.20 Премьера. "Своя колея" (S) (16+)

19.55 Премьера. "Владимир Высоцкий.

Больше, чем поэт". Фильм 2-й (16+)

21.00 "Время"

21.35 Фильм "Высоцкий. Спасибо, что

живой" (S) (16+)

00.00 Премьера. "Гамлет" без Гамлета"

(16+)

01.15 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+) До 05:00

05.00 "Утро России".

09.00 Вести. Местное время.

09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).

11.00 Вести.

11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.

14.30 Вести. Местное время.

14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).
16.00 Вести.

16.30 Премьера. "Малахов" (16+).

17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.

21.05 Вести. Местное время.

21.20 Русская серия. Максим Аверин в
телесериале "Склифосовский"  (16+).

23.25 "Вечер с Владимиром Соловьё-

вым" (12+).
02.05 Елена Яковлева в телесериале "Ка-

менская".

03.50 Анна Гарнова, Илья Шакунов, Ни-
кита Панфилов, Борис Невзоров и Екате-

рина Кистень в телесериале "Личное

дело" (12+).
04.38 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".

09.00 Вести. Местное время.

09.30 "Утро России".

09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).

11.00 Вести.

11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).

14.00 Вести.

14.30 Вести. Местное время.

14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).

16.00 Вести.

16.30 Премьера. "Малахов" (16+).

17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).

20.00 Вести.

21.05 Вести. Местное время.

21.20 Русская серия. Максим Аверин в

телесериале "Склифосовский"  (16+).

23.25 "Вечер с Владимиром Соловьё-

вым" (12+).

02.05 Елена Яковлева в телесериале "Ка-

менская".

03.50 Анна Гарнова, Илья Шакунов, Ни-

кита Панфилов, Борис Невзоров и Екате-

рина Кистень в телесериале "Личное

дело" (12+).

04.38 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов" (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.15 Вести. Местное время.
21.30 Фильм "Движение вверх" (6+).
23.55 Победитель премии "Золотой
Орёл" 2018 года в номинации лучший
фильм. Мария Миронова, Оксана Фан-
дера, Александр Ратников, Виталий Хаев,
Игорь Угольников, Артур Ваха и Никита
Панфилов в фильме "Салют-7" (12+).
01.45 Дарья Петрова, Янина Соколовская,
Дарья Лузина, Алексей Фатеев и Констан-
тин Стрельников в фильме "Перекрёсток"
(12+).
04.57 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России. Суббота".
08.00 Вести. Местное время.
08.20 Местное время. Суббота.
08.35 "По секрету всему свету".
09.00 "Формула еды" (12+).
09.25 "Пятеро на одного".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
12.00 "Доктор Мясников". Медицинская
программа (12+).
13.05 Т/с "Взгляд из вечности" (12+).
17.00 Вести.
18.00 "Привет, Андрей!" Вечернее шоу
Андрея Малахова (12+).
20.00 Вести.
21.00 Фильм "Кстати, о бабочках" (12+).
00.35 Ольга Сухарева, Дмитрий Исаев и
Тамара Сёмина в фильме "Обет молча-
ния" (16+).
02.15 XXI Торжественная церемония
вручения Национальной кинематогра-
фической премии "Золотой Орёл". Пря-
мая трансляция.
04.40 Анна Гарнова, Илья Шакунов, Ни-
кита Панфилов, Борис Невзоров и Екате-
рина Кистень в телесериале "Личное
дело" (12+).
05.33 Перерыв в вещании

05.50 Сериал "ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ.
ВОЗВРАЩЕНИЕ" /стерео/ (12+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Исторический детектив
"БЕЗСОНОВЪ" /стерео/ (16+).
23.10 Остросюжетный сериал "ЧУЖАЯ
СТАЯ" /стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ЧУЖАЯ
СТАЯ" /стерео/ (16+).
01.55 Остросюжетный сериал "ЧУМА" /
стерео/ (16+).
04.10 Сериал "БОМБИЛА. ПРОДОЛЖЕ-
НИЕ" /стерео/ (16+). До 05:55.

05.55 Сериал "ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ.
ВОЗВРАЩЕНИЕ" /стерео/ (12+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Исторический детектив
"БЕЗСОНОВЪ" /стерео/ (16+).
23.10 Остросюжетный сериал "ЧУЖАЯ
СТАЯ" /стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ЧУЖАЯ
СТАЯ" /стерео/ (16+).
01.50 "Поздняков" (16+).
02.05 Остросюжетный сериал "ЧУМА" /
стерео/ (16+).
04.20 Сериал "БОМБИЛА. ПРОДОЛЖЕ-
НИЕ" /стерео/ (16+). До 05:50.

05.50 Сериал "ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ.
ВОЗВРАЩЕНИЕ" /стерео/ (12+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 "Мои университеты. Будущее за
настоящим" (6+).
10.25 "Следствие вели..." (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 "Следствие вели..." (16+).
12.00 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "ДНК" (16+).
18.55 "Жди меня" (12+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Исторический детектив
"БЕЗСОНОВЪ" /стерео/ (16+).
23.10 Сериал "ЧУЖАЯ СТАЯ"  (16+).
01.00 "Своя правда"  (16+).
02.55 "Захар Прилепин. Уроки русского"
(12+).
03.20 "Квартирный вопрос" (0+).
04.15 Сериал "БОМБИЛА. ПРОДОЛЖЕ-
НИЕ" /стерео/ (16+). До 05:50.

05.50 Сериал "СТАЖЁРЫ" /стерео/ (16+).
08.25 "Смотр" (0+).
09.00 "Сегодня".
09.20 "Поедем, поедим!" (0+).
10.20 "Едим дома" (0+).
11.00 "Сегодня".
11.20 "Главная дорога" (16+).
12.00 "Живая еда" с Сергеем Малозёмо-
вым (12+).
13.00 "Квартирный вопрос" (0+).
14.00 Научное расследование Сергея
Малозёмова (12+).
16.00 "Своя игра" (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "ЧП. Расследование" (16+).
18.00 "Следствие вели..." (16+).
20.00 "Центральное телевидение".
21.20 "Ты не поверишь!" (16+).
22.20 "Секрет на миллион". Валерия и
Иосиф Пригожин (16+).
00.20 "Международная пилорама" с Тиг-
раном Кеосаяном (16+).
01.00 "Квартирник НТВ у Маргулиса".
Александр Шпагин к 85-летию Владими-
ра Высоцкого /стерео/ (16+).
02.30 "Дачный ответ" (0+).
03.20 Сериал "БОМБИЛА. ПРОДОЛЖЕ-
НИЕ" /стерео/ (16+). До 05:55.


